qui jurisdictionem in foro externo ad cogendum habet, ut tradunt *Distinctio in tractatu de excommunicatione*, qualem habet Episcopus in his casibus. Deinde quia alias inanis & frustranea est jurisdictione Episcopi ad compellendos exemptos, si armis, quibus Ecclesia solita est compellere, destitutus esset, nimirum, potestate censuras ferendi, ut in simili dicit *glif. c. Super questionem, v. Excommunicationem, c. Ex litteris, v. Si subdelegatus, c. In fine, v. Commissum, de offic. judic. delegat. ubi docet habentem nudum ministerium posse excommunicare impedientes suam commisionem, ne alias inutilis sit commissio. Præterea, quia cui jurisdictione data est, ea quoque concessa esse videtur, sine quibus ea explicari non potest, lib. 2. ff. de jurisdictione omn. judic. cap. Pastoralis, cap. Præterea, de officio deleg.*

23 Sed exiitio non posse Episcopum prædictos exemptos excommunicare, suspendere, vel interdicare, si privilegium speciale habeant, non possunt excommunicari, suspendi, vel interdici. Quale habent medicantes, ut constat ex *eorum compendio, v. Exemptio, n. 9. 23. c. 24. & Soc. Jesu, ut constat ex bulla Pauli III. ipsi concessa ann. 1549. & hoc nisi expresse concedatur Episcopo, ut in iis casibus possint censuras latere contra exemptos procedere, ut evenit in decreto *Trid. sess. 25. de regul. c. 16.* ubi conceditur Episcopo, ut per censuras cogat exemptos restituere bona novitius recipitibus, & c. 3. ut clausuram moralibus imponant, & inobedientes aut contradicentes compellant censuris. Et *sess. 22. decreto de vitandis c. observandis in celebratione Missæ, ut procedant per censuras contra exemptos celebrantes in oratorio priyato, aut horis non debitis; & quicumque superstitiones ablegent. Et ita docent *Gambara de officio legati, lib. 8. c. ult. n. 77. habetur tom. 13. v. nuptiarum part. 2. Enrig. lib. 7. de indulgent. c. 25. n. 7. ad fin. Manuali. 1. tom. sum. 2. edit. c. 64. n. 4. c. 1. Ducor ex c. 1. de privi. in 6. vers. In eo autem, ubi cum decretum fuisset habere Episcopum jurisdictionem in exemptis delinquentibus, aut contrahentes extra locum exemptum, subdit textus hæc verba: In eo autem, quibus ne interdici, suspendi, vel excommunicari a quocunque valeant, a Sede Apostolica est indultum, (sicut sunt religiosi quatuordecim) in quantum privilegium continetur, ne quisquam Episcopos, vel Archiepiscopos monasteriorum suorum monachos pro ulla causa, nullo loco, interdicere, suspendere, vel excommunicare presumat; idem ordinari jurisdictionem suam quantum ad ipsa, ubicumque illi fuerint, potuit exerceat non possit. Et quidam solus casus ibi excipitur: ubi *glif. v. Quantum ad ipsa, Host. col. 5. super de non verb. Jo. Andr. n. 7. vers. Inq. interdicitur, Archid. n. 2. vers. Ita, Anchar. n. 4. nota. 7. Dominicus ibi, s. ult. n. 7. c. ibi Francus eodem s. ult. n. 2. dicitur posse Episcopum hos religiofos deponere, & in archibus monasterii detradere, aliusve penis punire, non tamen posse in eos censuras ferre, quod quantum ad hoc sit ligata potestas: Quod si censuras ferat, eas nullas valoris fore, dicitur *Host. ibi super v. Presumptas, Ancha. ibi n. 4. nor. 8. Domin. ibi, s. ult. n. 6. vers. Quid si ordinarius, c. ibi Francus eodem s. ult. n. 1. & soli summas Pontifex & Legatus a latere excipiuntur, qui poterunt censuras hos exemptos cogere, ut testantur ibi *Host. super v. Episcopus, Arcid. n. 2. vers. Episcopus, Domin. n. 5. vers. Quæro an dicatur. Secundo, ex doctrina multorum asserunt exemptos ab Ordinario citatos teneri comparare, ubi exemptio non esset notoria, & si non comparant, valere excommunicationem ad verius eos infirmam: nec vim suam amittunt, quamvis postmodum privilegium allegent, juxta c. *Suborta, de sent. c. re judic. sine;* excipiunt tamen nisi exempti privilegium habeant, non possunt excommunicari, cum clausula irritanti. Hi sunt, *Joan. Andr. regul. Scienti, de regulis juris, in 6. n. 7. ad fin. vers. Non obstat decretalis, quia cunctis, c. ibi Francus num. 4. Idem Joan. Andr. cap. 1. de concess. preb. in 6. num. 8. c. ibi Ancha. n. 6. vers. Venio ad 3. par. Domin. ibi, s. Ex parte, nu. 4. Franc. eodem s. n. 2. Socinus c. Mulier. n. 34. de sent. excomm. Ricard. 4. d. 18. a. 5. q. 5. Rosol. v. Exemptas, inu. Sylv. v. Exemptio, q. 8. c. ibi Armil. n. 2. Statigitur habere Episcopum jurisdictionem in exemptis, & tamen non posse illos censuris ligare. Adde quod Tridentinum voluit Episcopos jurisdictionem procedendi per censuras contra exemptos concedere, id explicuitur ut constat ex decretis allegatis. In aliis autem decretis, ut *sess. 25. de regular. c. 13.* subjecit exemptos Episcopos, quoad compellendos eos ut publicis procedionibus interint, & quoad componendas controversias de præcedentia locorum exortas, & cap. 14. quoad punitionem religioni publice delinquentibus, & cap. 17. quoad exprobandam voluntatem puella profectura; & tamen non adiecit, ut possent Episcopos censuris compellere. Ergo signum est, eam jurisdictionem nullo modo habere. Nec obstant in contrarium adducta num. præced. Quia habens jurisdictionem in foro externo spiritualem, potest excommunicare; & concessa ea jurisdictione, conceditur subinde ea, sine quibus explicari nequit, nisi per speciale privilegium ligata sit potestas quoad aliam specialem penam: ut contingit in casu præsentis. Nec est frustranea cogendi potestas, quia potest alius penis uti, ut explicuimus. Ex his ergo colligitur, exemptos hoc privilegio fruentibus impedientes monachi conjugati revocationem, non esse integrum Episcopo censuris eos cogere, sed aliis penis: quod nullus textus id concesserit in hoc casu.*******

Quæstio ultima. An conjux manens in sæculo, qui licentiam alteri concessit, protestandi, casu quo non datur revocatio, juxta dicta, cogendus sit religionem profiteri, aut votum castitatis emitte? Et quidem si nullum votum emisit, & erat juris ignarus, ea ignorantia, quæ excuset jam n. 14. diximus hunc nequaquam ad aliud cogendum esse, sed profectum revocandum. Si autem votum castitatis emisit in sæculo, & est senex, nec suspectus de incontinentia, ad nil est cogendus: sed potest in sæculo manere, & legitima est professio, ut diximus disp. præced. nu. 2.

Procedit ergo quæstio, quoties conjux manens in sæculo est juvenis, aut suspectus de incontinentia, & votum emisit: aut erat concius juris, quo calu votere cogitur, nec datur revocatio, juxta tradita n. 9. & 14. Cum ergo his casibus non concedatur revocatio, merito dubitatur qualiter consulendum sit periculo incontinentie conjugis in sæculo relicti? Quidam censent hunc non cogendum profiteri, sed in monasterium recludendum, ne incontinentie periculum incurrat. Quia ultra profectum votum nemo profiteri est cogendus, c. *interit, 32. qu. 2.* ita sentiunt *Innoc. c. 1. n. un. v. Servare, de conv. conjug. c. c. Si significavit, n. un. paulo post princ. cod. l. c. ibi Ant. n. 4. Card. un. oppoht. 4. & manet dubius ibi Anch. in fine, & cogitandum relinquit utra pars sit verior. Et tenent *Archid. c. Qui uxorem, n. 2. 33. q. 5. c. ibi Bellam. n. 3. Navar. lib. 3. conf. tit. de conv. conjug. in prior. edit. conf. 5. n. 4. in posteriori, conf. 14. nu. 4. & dicit probable *Palac. A. d. 27. disp. 2. col. 31. vers. Porro in c. fol. 588.* addens reclusionem duratorem, quousque sit senex, & de incontinentia minime suspectus, & limitat Navar. nisi votum emisit religionis, tunc enim arbi teneri ad religionem, & cogendum profiteri.**

Alii cogendum profiteri asserunt. Probatur ex c. *Significavit, de conv. conjug. a contrario sensu, ubi de uxore concedenti viro protestandi licentiam sic dicitur: Mandamus quatenus si est ita, & est talis ætatis, & de suscipio haberi non possit ipsam votum continentie observantem, intrare monasterium compelli non permittat. Ergo debet compelli, quando est juvenis aut suspecta. Nec javabit dicere, compelli ingredi monasterium, sed non profiteri. Quia cum iis, quæ religionem professæ sunt, non bene convenit, quæ professio non est: & ideo jus coactionem hanc interdicat, c. *Ue clerici, c. Vidua, de regul. 2.* quia cum conjux ille manens in sæculo non deliquit, non est par eum includendum fore quasi in carcere, c. *de lapsis, 16. q. 6.* Tandem quia licet aliquis non cogatur invitus profiteri: id tamen accidit, quando non est aliquid, quod sibi imparetur. Et ideo ita sentiunt *Goffr. sum. tit. de conv. conjug. n. 9. Host. sum. cod. tit. n. 10. c. 2. nu. 4. cod. tit. Henric. c. Uxoratus, n. 9. cod. tit.**

Sed ea distinctio valde mihi placet in hac quæst. Aut enim 27 conjux votum religionis emisit, & tunc cogendus est religionem profiteri, aut votum locum continentiam dando marito licentiam protestandi: & tunc distinguendum est, si erat juris perentis professionem professus, ut vid legitime profiteretur, & ignara, non cogetur profiteri, sed includeretur in monasterium, quo a vagationibus arceatur, & cesset continentie periculum, ut ait *J. sent. relata n. 25.* si vero ejus juris conscientia erat, cogetur profiteri, ut ait sententia nu. præc. relata. Probatur, quando erat juris ignara, non esse compellendam profiteri: quia est res dura rem tam arduam injungere ei, que non expræse sed tacite eam promissit: nec mirum, si compellatur ut sit intra monasterium inclusa, quia venit accessorie ad observantiam castitatis, quam promissit: nec compellitur ingredi, ut sit ibi quasi in carcere, sed ut honestam vitam ducat. Probatur vero quando erat juris conscientia eam compellendam profiteri, ex c. *Qui uxorem, 33. q. 5. ibi, Qui uxorem suam valere promissit, aliam non accipiat, sed similiter convertatur. Deinde, quia scies id desiderari ad legitimum viri ingressum, assensum illi præbens videtur se ad illud obligare (ut probavi n. 14.) & ideo hanc se ut fallunt *Card. c. 1. d. conv. conjug. c. ibi Abbas n. 8. c. c. Si significavit, in fin. cod. l. Brunel. de sponsal. concl. 30. n. 10. Majoris 4. d. 32. q. 2. s. Pro illa rubrica, Rosell. v. Impedimentum, impedim. 11. in princ. Sylv. Matrim. 8. q. 12. d. 3. Tab. Matr. 1. q. 2. n. 4. Azor lib. 12. inflit. moral. c. 1. q. 6. s. Si querat. Temperant *Abbas eodem s. n. 8. Rosell. c. Quis juris ignorantia excusat: ut fuit mulier, minor, miles: secus quando non excusat, tunc enim conjux juris ignarus cogitur etiam profiteri. Et mulierem excusari in hoc casu, ignorantia juris, affirmant etiam *Host. d. c. Si significavit, in fin. c. Jo. Andr. ibi in fin. quamvis excusari negat *Card. c. Ex parte, et l. ad fin. de conv. conjug.* Sed (ut dixi nu. 14.) distinctio hæc ignorantie juris deservit foro externo. Nam in foro conscientie æque excusat ac facti ignorantia.****

Ad arg. nu. 25. Propositum constat ex dictis nu. præc. ad 28 gressus enim ille & professio veniunt accessorie ad rem promissam, & licentiam præstitam non ignorantur jure. Ad argum. proposita n. 29. die, ad 1. respondeo intelligi de ingressu ad protestandum, ubi ignorantia juris non excusat vel de inclusione sola ut servetur castitas, quando ea excusat. Nec est absurdum, causa justa concurrenti non professam esse ratione custodiendi inter professas. Ad 2. constat ex dictis nu. præced. non enim includitur quasi in carcerem, sed ad custodiam. Atque tunc dicit non adesse causam compellendi ad professionem, nisi quando aderat juris conscientia, ut num. præced. diximus.

DISPUTATIO XXXIV.

Utrum professio conjugis post consummatum matrimonium facta ignorante altero, aut sciente, contradicente tamen, valida sit? an potius professus revocandus sit, & sic revocatus ad quid obligetur?

SUMMARIUM.

Professio illa non habet vim voti solemnis, num. 1.  
 Votum castitatis in ea emissum habet vim voti simplicis: & obligat conjugem ne exeat, ac tenetur reddere, 2.  
 Quid, si ex fine immediato protestandi in religione, castitatem tunc votaret, & dependeret ab ea: & quid in dubio? 3.  
 An licet huic professo revocato petere debitum, non tamen exigere? n. 4. & remissive an alter conjux teneatur ei reddere?  
 Num et licet saltem valide ad aliud matr. eo soluto transire, 5.  
 An licet conjugi alteri professum absque sua licentia revocare, quantum utroque communi consensu castitatem revocant, 6.  
 Non licet & religione illum rapere, & enodatur c. Cum causa, de raptor. n. 7.  
 An professio absque conjugis licentia facta vim habeat voti simplicis religionis? Refertur duplex sententia, 8. & 9.  
 Nullatenus obligat ad religionem: & traditur differentia inter id votum, & votum castitatis: in ea professus factum, 10.  
 An conjugis revocatus mortuus, ad religionem redire teneatur? Refertur quedam sententia, 11.  
 Non tenetur reddere, 12.  
 An senex revocatus teneatur egredi, si conjugem revocantem puniat revocationi, 13.  
 An conjux hic possit propria auctoritate redire, altero non presente? Proponitur quedam sententia, 14.  
 Possit propria auctoritate exire, 15.  
 An volens conjugis spoliatu consentire professioni illi, possit professionem retrahere, ac conjugem spoliatum repetere, 16.  
 Quando conjux sic professus permanere velit: quid relitius in sæculo, volens consentire, teneatur facere, 17.  
 An hoc dum vivit non consentiente, possit statim ei defuncto, conjugis professus restare, & an desideretur in eo notitia nullatenus prioris professionis, & nova acceptatio in superiore, & novus noviciatus, 18.  
 Quid, quando ignarus mortis persequoravit, & factus illius certior vult statim exire? 19.  
 Si concius mortis persequoravit in religione, an censetur habere etiam priorem professionem, 20.  
 Quid si conjux spoliatu uxorem nec consensit, nec discessit, sed dissimulavit? Remissive, 21.  
 Quid, si spoliatu dum vivisset, consenserit, 22.  
 An conjux, sine cuius licentia alter professus est, possit eo invito profiteri, 23.  
 At si uterque conjux mutua licentia minime obtenta profectur, sive concius sive ignarus professionis alterius, valeat professio, neutroque alium revocare possit, 24.

Disputationis hujus difficultas versatur in intelligentia textuum c. *Quidam, c. c. Placet, de conv. conjug.* Nam eo c. *Quidam*, de viro professo uxore contradicente, ac ad ejus instantiam revocato, sic dicitur: *Respondemus quod votum non tenetur, unde ratione voti ad monasterium non tenetur redire: alterius vero non poterit uxorem accipere: promissit enim se non exigere debitum, quod in eius potestate erat: & ideo quoad hoc, votum tenetur. Et c. Placet de nupte, que viro defunctum credenti professa est, ac postea a viro revocata, sic dicitur: *Respondemus quod licet votum ejus usquequaque non tenetur, etatenus tamen fuit obligatorum, quatenus se poterat obligare: promissit enim intrando monasterium se non excludendum carnis debitum, quod erat in potestate ipsius. Redire vero ad sæculum non erat in ejus potestate, sed in potestate mariti, & ideo quantum ad ipsam tenetur votum. Consultus itaque dicemus: & si congruentius, ad salutem, ut ad monasterium redcat. Si vero ad hoc induci non poterit, ipsam intantum credimus non cogendam. Quia in re id abique controversia est, professionem illam minime habere vim voti solemnis professionis. Id enim utique textus fere expræse ait, dum eam conjugem non teneri ratione voti in monasterio permanere, nec altero defuncto ad illud redire dedicit. Et ratio est, quod conjux dominium sui corporis minime habeat, quod illud in religionis dominium transferre valeat. Sicut eadem ratione, qua quis non est post professionem sui corporis dominus, nequit valide illud tradere uxori per matr. ut diximus disp. 26. nu. 4.**

2. Constat votum illud castitatis in ea professione emissum habere vim voti saltem simplicis, & obligare conjugem in quantum se obligare potuit: nimirum, ut in eo matr. ablineat se a debita exactione, & eo per mortem soluto; ab alio matr. incandito: & ab alius que castitati promissæ advertebant: at tenetur ad conjugem revocatus reddere illi debitum. Quod uterque textus n. præc. allegatus decedit, ac eam rationem reddit. Quod votum illud conjugem astrinxerit, quatenus se obligare potuit: at potuit se hæc obligare: cum ea non tenent in præsentis matrimonio. Sanchez de Matrim. Tom. II.

trim præjudicium. Quod si roges, cur votum hoc emissum in professione irrita obliget, ut votum simplex castitatis, cum tamen votum factum in ordine sacro valore carenti non obliget? dixi disp. 27. num. 13.

Sunt tamen hæc intelligenda, nisi conjux ille emitteret votum castitatis in ea professione dependente ab illa, & ex fine immediate permanendi in religione. Tunc enim in virtute talis intentionis ad nil voluit obligari castitate professione illa. Quare ut professionem irritam faciens maneat voto simpliciter ligatus, desideratur intentio obligandi se independentem a professionis valore. Atque eam intentionem præsumit jus, ubi de contraria non constat, ut patet ex c. *Quidam, c. c. Placet, de conv. conjug.* Sicut dum impuberes matrim. inepti illud ineunt, præsumit jus c. *unic. de spons. impub. in 6.* voluisse se astringere quatenus potuerunt: ac prout illud valere ut sponsalia præsumit, quæ in eorum potestate erat contrahere, & in dubio intentionis credo standum esse hæc juris præsumptione, ut dixi lib. 1. disp. 21. nu. 3. Conferunt ad hoc quæ dixi disp. 32. num. 13. ex doctrina *Greg. Lop. nimirum, conjugem votentem in sæculo castitatem, ut alter possit religionem profiteri, hoc non proficiente liberum manere a voto. Quod tacitam videatur habere conditionem, si professio alterius, quæ finis ejus voti fuit, subsisteret.*